Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111200031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 894, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013,
Portaria Interministerial Nº 111, de 2 de abril de 2014, observados os
termos da Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de
25/09/2013, bem como o Edital nº 03/2015, de 25/03/2015, publicado
no DOU de 26/03/2015, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
objeto do Edital nº nº 03/2015, de 25/03/2015, publicado no DOU de
26/03/2015 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Ho-
mologação nº 800, de 28/09/2015, publicada no DOU de
30/09/2015:

CARLO RIBEIRO CELUQUE, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria Gravação e cap-
tação de Som, com lotação no Centro de Cultura Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.013524/2015-91, na vaga de código n° 0926832.

MACIEJ ROZALSKI, para o cargo de Professor Adjunto A,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Design de
Espetáculo, com lotação no Centro de Cultura Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.013532/2015-37, na vaga de código n° 0926829.

PAULA ALICE BAPTISTA BORGES, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Design de Espetáculo, com lotação no Centro de Cultura
Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.013532/2015-37, na vaga de código n°
0926829.

PEDRO AMORIM DE OLIVEIRA FILHO, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Arranjo e Composição, com lotação no Centro de Cultura
Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.013528/2015-79, na vaga de código n°
0926831.

RENATA CORREIA LIMA FERREIRA GOMES, para o
cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Jogos Eletrônicos, com lotação no Centro de Cul-
tura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.013531/2015-92, na vaga de código
n° 0926830.

SÓLON DE ALBUQUERQUE MENDES, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Arranjo e Composição, com lotação no Centro de Cultura
Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.013528/2015-79, na vaga de código n°
0926831.

VICENTE REIS DE SOUZA FARIAS, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria Gravação e
captação de Som, com lotação no Centro de Cultura Linguagens e
Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.013524/2015-91, na vaga de código n° 0926832.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 897, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no inciso I, art. 12 da Lei n° 8.745/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 25 de outubro de 2015, por força
do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho nº
11/2014 de CALINE LIZÂNIA MORAIS DE SANTANA, Matrícula
SIAPE nº 2127003, na condição de Professor Substituto, com re-
muneração equivalente à Classe A, Auxiliar, nível 1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências da Saúde desta
Universidade, cujo pagamento de parcelas remanescentes, porventura
existentes, serão objeto do processo 23007.020162/2013-22.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 899, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 06 de novembro de 2015, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação II,
Padrão 02, código de vaga 334782, ocupado por DHIEGO MEDINA
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1978803, lotado na Divisão de For-
mação e Tratamento do Acervo da Pró-Reitoria de Planejamento
desta Universidade, em virtude de posse em outro cargo inacumu-
lável, conforme processo nº 23007.019418/2015-11.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 794, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da
Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Designar, LEONE RICARDO DE CARVALHO
SANTANA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1753038, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Implantação e Projetos
Estratégicos, da ASSEPE, código FG-0001, desta Universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função
desde 01 de novembro de 2015 até a data de publicação desta portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 2..278, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.053745/2015-78, resolve:

Designar GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, matrícula
n.º 2227390, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de Edu-
cação, FG-01, do Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES/Cai-
có, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1°
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.
052278/2015-69, resolve:

No- 2.288 - Designar JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula n.º
3943432, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC,
do Curso de Graduação em Comunicação Social, do Centro de Ciên-
cias Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos.
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do
Estatuto da UFRN, resolve:

No- 2.290 - Designar VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, matrícula
n.º 1668779, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a função de Chefe do Setor de
Memória, Documentação e Museu, FG-02, da Pró-Reitoria de Ex-
tensão. (Processo nº 23077.053931/2015-15).

No- 2.291 - Exonerar, a contar de 13 de outubro de 2015, MARIA
LOPES DA COSTA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
n.º 1148991, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de
Coordenador de Eventos, Cursos e de Fomento à Educação Per-
manente, FG-02, da Pró-Reitoria de Extensão. (Processo nº
23077.049300/2015-93).

No- 2.292 - Designar MARIA LOPES DA COSTA, matrícula n.º
1148991, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Setor de Cultura e de
Atividades Museológicas, FG-02, da Pró-Reitoria de Extensão, a con-
tar de 13 de outubro de 2015. (Processo nº 23077.049300/2015-93).

No- 2.293 - Designar AGNALDO SOUZA CRUZ, matrícula n.º
1668778, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Gerente de Tecnologias da
Informação, FG-04, do Centro de Tecnologia, a contar de 28 de
outubro de 2015. (Processo nº 23077.055939/2015-16).

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2175/2015-R, de 27/10/15, publicada no DOU
nº 207, de 29/10/15, Seção 02, que trata de designação da professora
NADIA AURORA VANTI VITULLO, matrícula nº 6356567, onde se
lê: Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, leia-se: a
função não consta do Quadro de Funções Gratificadas da UFRN, não
se constituindo, assim, em função remunerada.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 552, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta no Edital n.º 002/2015-PROGESP,
publicado no DOU nº 106 de 08/06/2015, Seção 3; CONSIDERAN-

DO Resolução nº 141/2015-CONSEPE, publicada no DOU nº 198, de
16/10/2015, Seção 1; resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em Con-
curso Público FABIO JOSÉ PINHEIRO SOUSA, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, nível 1, có-
digo de vaga 860535, do Quadro Permanente desta Universidade, em
regime de Dedicação Exclusiva, constante do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772, de 28/12/2012.
A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90
(redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 555, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.043477/2015, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
CRESO MEDEIROS, ENGENHEIRO-AREA, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 347913, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, mantido o valor
de 20% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º,
da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações
contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº
2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 8.755, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL em exercício,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23078.014002/2015-72, resolve:

Retificar a Portaria nº 7222, de 18 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2015, que
nomeou os candidatos abaixo para Assistente em Administração,

Onde se lê:
"...BEATRIZ ILIBIO MORO 256148....
ROGER DE BEM JAEGER 272809....
BERNARDO SILVEIRA LINCK 689919...."
Leia-se:
"...BEATRIZ ILIBIO MORO 272809....
ROGER DE BEM JAEGER 693513....
BERNARDO SILVEIRA LINCK 688162.....",ficando rati-

ficados os demais termos.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 9 de novembro de 2015

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

IVAN DA COSTA MARQUES, Matrícula SIAPE 6359643,
Pro Reitor de Pós Graduação e Pesquisa PR-2, lotado no PR-2, nesta
Universidade, de 09/11/2015 a 14/11/2015, para Participar de evento
em Denver EUA- com ônus UFRJ (Processo 23079.043670/2015-05).

EDUARDO NAZARETH PAIVA, Matrícula SIAPE
0361111, Engenheiro/área, lotado na PR-2 , nesta Universidade, de
09/11/2015 a 14/11/2015, para Participar de evento em Denver- com
ônus UFRJ (Processo 23079.043658/2015-92).

Em 11 de novembro de 2015.

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

CLAUDIO LUIS DE AMORIM, Matrícula SIAPE 0368304,
Professor do Magistério Superior, lotado na COPPE, nesta Univer-
sidade, de 14/11/2015 a 21/11/2015, para Participar da Conferência
Internacional "Supercomputing 2015" - Austin/Texas - EUA - com
ônus limitado (Processo 23079.047434/2015-50).

CRISTIANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 1685310, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Educação,
nesta Universidade, de 18/11/2015 a 22/11/2015, para Participar do
"V Simpósio Internacional Red INFEIES" - Entre Rios - Argentina -
com ônus UFRJ (Processo 23079.043052/2015-57).

ALEXANDRA MELLO SCHMIDT, Matrícula SIAPE
3193896, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Matemática, nesta Universidade, de 25/11/2015 a 07/12/2015, para
Participar de visita científica ao Departamento de Epidemiologia,
Bioestatística e Saúde Ocupacional da "McGill University" - Montreal
- Canadá - com ônus limitado (Processo 23079.044589/2015-34).

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-12T05:46:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial